Maka dari itu, Kompleks Situs Candi

Pulau Sawah di kabupaten Dharmasraya merupakan kesatuan wilayah melayu kuno keagaman

Buddha. Kondisi arca Amoghapasa dalam keadaan baik, tetapi kedua tangannya hilang dan

mukanya telah rusak. Di bagian sisi belakangnya terdapat prasasti berangka tahun 1268 Saka (1346

Masehi) Arca digambarkan dalam sikap berdiri di atas padma. Kedua kaki sejajar dan telapak

berhimpit. Tangannya berjumlah delapan, namun karena sudah patah dan hilang, maka tidak dapat

diketahui atribut ataupun sikapnya. Rambutnya tampak ditata dalam bentuk menyerupai mahkota

dengan ukuran yang tidak begitu tinggi. Dari dua bagian arca ini (bagian alas dan bagian arca)

terdapat prasasti. Prasasti yang dipahatkan pada empat sisi bagian alas (dikenal juga dengan nama

Prasasti Dharmasraya) menyebutkan bahwa pada tahun 1286 Saka sebuah arca Amoghapasa

dengan empat belas pengiringnya dan saptaratndni dibawa dari Bhumi Jawa ke Swarnnabhumi

untuk ditempatkan di Dharmmasraya sebagai punya Sri Wiswarupakumara. Prasasti lain yang

dipahatkan pada bagian belakang sandaran area menyebutkan angka tahun 1268 Saka (1347

Masehi), penyelenggaraan upacara yang bercorak tantrik, pentahbisan arca Buddha dengan nama

Gaganaganja, serta pemujaan kepada Jina (Schnitger, 1937: 8-9; Djafar, 1992).

Arca Amoghapasa ditemukan di situs Rambahan, sedangkan lapik atau alasnya ditemukan

lapik arca Amoghapasa yang di Padangroco. Arca Amoghapasa yang diperuntukan bagi Tri

Bhuwana Mauliwarmadewa dipakai oleh Adityawarman untuk membuat prasasti (sebagai media

peringatan) pada punggung arca Amoghapasa. (Istiawan, 2006 : 45). Prasasti Suruaso I berasal

dari raja Adityawarman yang berangka tahun 1297 Saka atau 1375 M. Pada dasarnya prasasti berisi

suatu maklumat atau penggambaran tentang upacara keagamaan yang dilakukan oleh raja

Adityawarman sebagai seorang penganut Buda Mahayana sekte Bhairawa. Upacara tersebut

merupakan pentasbihan dirinya sebagai wisesa dharani (perwujudan Buda) di suatu kuburan yang